[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО  РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря  2011 г.

                    № 28-1
р.п. Каменоломни

О плане мероприятий о  взаимодействии территориальной избирательной  комиссии Октябрьского района с местным отделением Всероссийского общества инвалидов на 2012 год

Рассмотрев план мероприятий о  взаимодействии  территориальной избирательной  комиссии Октябрьского района с местным отделением Всероссийского общества инвалидов на 2012 год,

Территориальная избирательная комиссия Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий о  взаимодействии  территориальной избирательной  комиссии Октябрьского района с местным отделением Всероссийского общества инвалидов на 2012 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя  комиссии Деникину Н.П.

Председатель комиссии

                            Ю.А. Точеный

Секретарь
комиссии

                           Т.А. Болдырева
                                                                                                           Приложение №1

         к постановлению территориальной

     избирательной комиссии Октябрьского

                      района от 30 декабря 2011 г. № 28-1
ПЛАН

мероприятий о  взаимодействии  территориальной избирательной

комиссии Октябрьского района с местным отделением Всероссийского

 общества инвалидов на 2012 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Взаимное участие представителей местного отделения Всероссийского общества инвалидов и территориальной избирательной комиссии в мероприятиях по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
	Весь период
	Ю.А. Точёный
Председатель местного
 отделения ВОИ

	2.
	Проведение заседаний рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии с местным отделением Всероссийского общества инвалидов (не реже двух раз в год).
	Весь период
	Ю.А. Точёный
Т.А. Болдырева

	3.
	Проведение консультаций при подготовке документов по вопросам, связным с реализацией избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
	Весь период
	Ю.А. Точёный
Председатель местного
 отделения ВОИ

	4.
	Взаимодействие территориальной избирательной комиссии с ИКРО в обеспечении избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
	Весь период
	ТИК, рабочая группа

	5.
	Осуществление контроля за реализацией плана мероприятий о взаимодействии территориальной избирательной комиссии Октябрьского района с местным отделением Всероссийского общества инвалидов на 2012 год.
	Весь период
	Ю.А. Точёный
Председатель местного
 отделения ВОИ

	6.
	Публикация в газете «Сельский вестник» и размещение на сайте ТИК информации об особенностях голосования различных категорий избирателей с ограниченными физическими возможностями.
	Весь период
	Ю.А. Точёный
Т.А. Болдырева

	7.
	Публикация информации о взаимодействии местного отделения Всероссийского общества инвалидов и территориальной избирательной комиссии в газете «Сельский вестник»  и размещение на сайте ТИК.
	Весь период
	Ю.А. Точёный
Т.А. Болдырева

	8.
	Изучение и распространение опыта избирательных комиссий Ростовской области по работе с гражданами с ограниченными физическими возможностями.
	Весь период
	ТИК, рабочая группа

	9.
	Рассмотрение на семинарах с активом избирательных комиссий в период подготовки к выборам Президента РФ и поселенческим выборам вопросов о формах работы с избирателями, являющимися инвалидами.
	2012 год
	ТИК, рабочая группа

	10.
	Сбор сведений о количестве избирателей на территории Октябрьского района, являющихся инвалидами, в том числе по следующим категориям: слепые и слабовидящие, глухие и глухонемые, граждане с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалиды-колясочники.
	До августа
2012 года
	Ю.А. Точёный
Т.В. Лосева

	11.
	Представление сведений о численности граждан – получателей пенсий по инвалидности, в том числе детей-инвалидов, достигших 18-летнего возраста.
	Два раза в год (февраль,
август)
	Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда в Октябрьском районе

	12.
	Взаимодействие с местными отделениями политических партий с целью побудить их издавать предвыборные агитационные материалы и программы в форме, доступной для избирателей-инвалидов (листовки и брошюры, напечатанные крупным шрифтом).
	В период избирательной кампании
	ТИК

	13.
	Взаимодействие территориальной  избирательной комиссии с органами социальной защиты, Администрацией Октябрьского района с целью распространения информационных материалов о выборах, разъяснения возможности получения открепительного удостоверения.
	Весь период
	ТИК
УИК

	14.
	Разработка и изготовление «Памятки избирателям» о порядке голосования для различных категорий избирателей с ограниченными физическими возможностями.
	Август-сентябрь 2012 года
	ТИК

	15.
	Внести предложения по разработке и изготовлению информационно-разъяснительных материалов, приглашений, выполненных крупным шрифтом.
	В период избирательной кампании
2012 года
	ТИК

	16.
	Размещение в больницах, органах социальной защиты, специализированных учреждениях для граждан с ограниченными физическими возможностями информации об особенностях обеспечения их избирательных прав, телефонов «горячих линий» связи с избирателями.
	В период избирательной кампании
	ТИК

	17.
	Определение количества избирательных участков на территории Октябрьского района, требующих установки специального оборудования для голосования избирателей, являющихся инвалидами.
	До августа 2012года
	Ю.А. Точёный
Е.П. Курносов

	18.
	Определение перечня избирательных участков для голосования избирателей, являющихся инвалидами, и подготовка предложений о технологическом оборудовании указанных участков.
	До июля
2012 года
	Ю.А. Точёный
Т.А. Болдырева

Секретарь комиссии

Т.А. Болдырева